

16.11.2023

A9-0319/459

**Amandman 459**  
**Grace O'Sullivan**  
u ime Kluba zastupnika Verts/ALE-a

**Izvješće**  
**Frédérique Ries**  
Ambalaža i ambalažni otpad  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Prijedlog uredbe**  
**Uvodna izjava 111.a (nova)**

*Tekst koji je predložila Komisija*

*Izmjena*

***(111.a) Mehaničko recikliranje plastičnog otpada uvijek bi trebalo imati prednost pred kemijskim recikliranjem. Kemijsko recikliranje plastičnog otpada može se smatrati komplementarnom mjerom mehaničkom recikliranju samo ako je plastični otpad nemoguće mehanički reciklirati ili ako je kemijsko recikliranje jedini način za dekontaminaciju plastičnog otpada.***

Or. en

*Obrazloženje*

*Važno je pojasniti da bi mehaničko recikliranje uvijek trebalo imati prednost pred kemijskim recikliranjem te da se kemijsko recikliranje može smatrati komplementarnom mjerom samo pod određenim uvjetima.*

16.11.2023

A9-0319/460

**Amandman 460**  
**Grace O'Sullivan**  
u ime Kluba zastupnika Verts/ALE-a

**Izvješće**  
**Frédérique Ries**  
Ambalaža i ambalažni otpad  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Prijedlog uredbe**  
**Članak 3. – stavak 1. – točka 32.**

*Tekst koji je predložila Komisija*

*Izmjena*

(32) „recikliranje u širim razmjerima” znači **prikupljanje, razvrstavanje i recikliranje u okviru instalirane najsuvremenije infrastrukture i postupaka koje obuhvaća najmanje 75 % stanovništva Unije i uključuje ambalažni otpad koji se izvozi iz Unije i ispunjava zahtjeve iz članka 47. stavka 5.;**

(32) „recikliranje u širim razmjerima” znači **postojanje dostatnog kapaciteta za usmjeravanje prikupljenog ambalažnog otpada u definirane i priznate tokove otpada u okviru uspostavljenih industrijskih procesa za preradu u postojećim sustavima koji su dokazani u operativnom okruženju;**

Or. en

*(Izmjena istovjetna amandmanu 66. odbora ENVI, ali uz brisanje posljednjeg dijela rečenice koji se odnosi na izvoz)*

*Objasnenje*

*Ambalažu bi trebalo smatrati „recikliranom u širim razmjerima” samo ako u EU-u postoji dostatan kapacitet za njezino recikliranje. Potrebno je dodatno razviti najsuvremeniju infrastrukturu i postupke unutar EU-a kako bismo mogli sami reciklirati vlastiti ambalažni otpad. Pri definiciji „recikliranja u širim razmjerima” nije primjereno razmatrati infrastrukturu za recikliranje u trećim zemljama. Recikliranje u trećim zemljama može se uzeti u obzir u smislu postizanja ciljnih vrijednosti, ako se provodi pod ekvivalentnim uvjetima (vidjeti ENVI AM 286), ali ne može se uzimati u obzir za svrhe „recikliranja u širim razmjerima”.*

16.11.2023

A9-0319/461

**Amandman 461**  
**Grace O'Sullivan**  
u ime Kluba zastupnika Verts/ALE-a

**Izvješće**  
**Frédérique Ries**  
Ambalaža i ambalažni otpad  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Prijedlog uredbe**  
**Članak 7.a (novi)**

*Tekst koji je predložila Komisija*

*Izmjena*

### **Članak 7.a**

#### ***Sirovina na biološkoj osnovi u plastičnoj ambalaži***

***1. Komisija do 31. prosinca 2025. objavljuje izvješće o procjeni mogućnosti utvrđivanja ciljeva za uporabu sirovina na biološkoj osnovi u plastičnoj ambalaži. Prema potrebi i na temelju tog izvješća, Komisija predstavlja zakonodavni prijedlog kako bi:***

***(a) utvrdila zahtjeve održivosti za sirovine na biološkoj osnovi u plastičnoj ambalaži, uzimajući u obzir postojeće kriterije održivosti utvrđene u članku 29. Direktive (EU) 2018/2001;***

***(b) utvrdila ciljeve za uporabu sirovina na biološkoj osnovi u plastičnoj ambalaži;***

Or. en

#### *Obrazloženje*

*Potrebno je utvrditi ciljeve za sirovine na biološkoj osnovi. To treba utvrditi odvojeno od ciljeva reciklirani sadržaj, s obzirom na to da je riječ o dvije potpuno različite stvari. Za rješavanje pitanja povezanih s sirovina na biološkoj osnovi u plastičnoj ambalaži potrebno je dodati novi članak. Ako bi se dopustilo da se nerabljene sirovine na biološkoj osnovi računaju za postizanje ciljeva u pogledu recikliranog sadržaja, kako je predviđenom amandmanom ENVI 138, time bi se ugrozio cilj Uredbe o ambalaži i ambalažnom otpadu o povećanom recikliranju plastike. Također, time bi se i potrošači koji bi s pravom mislili da se reciklirani sadržaj odnosi na reciklirani sadržaj, a ne na sirovine na biološkoj osnovi, doveli u zabludu.*

AM\1290625HR.docx

PE754.376v01-00

16.11.2023

A9-0319/462

**Amandman 462**  
**Grace O'Sullivan**  
u ime Kluba zastupnika Verts/ALE-a

**Izvješće**  
**Frédérique Ries**  
Ambalaža i ambalažni otpad  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Prijedlog uredbe**  
**Članak 22. – stavak 1.**

*Tekst koji je predložila Komisija*

*Izmjena*

1. Gospodarski subjekti na tržište ne smiju stavljati ambalažu u oblicima i u svrhe navedene u Prilogu V.

1. Gospodarski subjekti **najkasnije od 31. prosinca 2025.** na tržište ne smiju stavljati ambalažu u oblicima i u svrhe navedene u Prilogu V.

Or. en

*Obrazloženje*

*Ograničenja u pogledu suvišne ambalaže iz Priloga V. ključne su odredbe za postizanje ciljeva Uredbe o ambalaži i ambalažnom otpadu u pogledu sprečavanja nastanka otpada. S obzirom na to da je razina ambalažnog otpada u EU-u na rekordnoj razini te se predviđa da će do 2030. porasti za 20 %, snažne i hitne mjere za sprečavanje nastanka otpada od ključne su važnosti. Odgoda ograničenja iz Priloga V. do 2027. državama članicama samo će otežati postizanje ciljeva smanjenja otpada do 2030.*

16.11.2023

A9-0319/463

**Amandman 463**

**Grace O'Sullivan**

u ime Kluba zastupnika Verts/ALE-a

**Izvješće**

**Frédérique Ries**

Ambalaža i ambalažni otpad

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Prijedlog uredbe**

**Članak 22. – stavak 2.**

*Tekst koji je predložila Komisija*

*Izmjena*

2. Odstupajući od stavka 1.,  
gospodarski subjekti od 1. siječnja 2030.  
na tržište ne smiju stavljati ambalažu u  
obicima i u svrhe navedene u točki 3.  
Priloga V.

2. Odstupajući od stavka 1.,  
gospodarski subjekti **u sektoru brze hrane**  
od 1. siječnja 2030. na tržište ne smiju  
stavljati ambalažu u oblicima i u svrhe  
navedene u točki 3. Priloga V.

Or. en

*Obrazloženje*

*Nema razloga zašto bi se dopustilo korištenje jednokratne ambalaže za hranu i napitke koji se nude i konzumiraju u sektoru HORECA („konzumacija u zatvorenim prostorijama“) do 2030. Ponovno uporabljive alternative dostupne su već stoljećima i prisutne su u kafićima i restoranima te bi ih trebalo svugdje koristiti, uz izuzeće za mikropoduzeća u određenim okolnostima. Osim mikropoduzeća, jedini sektor za koji to predstavlja izazov je sektor brze hrane. Stoga je opravdano odobriti dodatno vrijeme sektoru brze hrane za prijelaz na ponovno uporabljivu ambalažu za konzumaciju u zatvorenim prostorijama.*

16.11.2023

A9-0319/464

**Amandman 464**  
**Grace O'Sullivan**  
u ime Kluba zastupnika Verts/ALE-a

**Izvješće**  
**Frédérique Ries**  
Ambalaža i ambalažni otpad  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Prijedlog uredbe**  
**Članak 22. – stavak 3.**

*Tekst koji je predložila Komisija*

*Izmjena*

3. Države članice **možu** gospodarske subjekte **izuzeti** iz točke 3. Priloga V. ako odgovaraju definiciji mikropoduzeća u skladu s pravilima utvrđenima u Preporuci Komisije 2003/361, kako se primjenjuje na dan [Ured za publikacije: unijeti datum = datum stupanja na snagu ove Uredbe], i ako se tehnički ne može izbjeći upotreba ambalaže ili dobiti pristup infrastrukturi nužnoj za funkcioniranje sustava ponovne uporabe.

3. Države članice **izuzimaju** gospodarske subjekte iz točke 3. Priloga V. ako odgovaraju definiciji mikropoduzeća u skladu s pravilima utvrđenima u Preporuci Komisije 2003/361, kako se primjenjuje na dan [Ured za publikacije: unijeti datum = datum stupanja na snagu ove Uredbe], i ako se tehnički ne može izbjeći upotreba ambalaže ili dobiti pristup infrastrukturi nužnoj za funkcioniranje sustava ponovne uporabe.

Or. en

*Obrazloženje*

*Amandmanom ENVI 188 za mikropoduzeća se utvrđuje opće i bezuvjetno izuzeće od zabrane korištenja ambalaže za jednokratnu uporabu za konzumaciju u zatvorenim prostorijama te se to izuzeće pod određenim uvjetima dopušta za cijeli sektor. Takvo široko izuzeće u potpunosti bi potkopalo obvezu uporabe ponovno uporabljive ambalaže. Izuzeta bi zapravo trebala biti mikropoduzeća, i samo mikropoduzeća, ali samo ako im tehnički nije izvedivo upotrebljavati ponovno uporabljivu ambalažu ili dobiti pristup infrastrukturi potrebnoj za ponovnu uporabu.*

16.11.2023

A9-0319/465

**Amandman 465**  
**Grace O'Sullivan**  
u ime Kluba zastupnika Verts/ALE-a

**Izvješće**  
**Frédérique Ries**  
Ambalaža i ambalažni otpad  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Prijedlog uredbe**  
**Članak 22. – stavak 4.a (novi)**

*Tekst koji je predložila Komisija*

*Izmjena*

**4.a** *Od 1. siječnja 2030. krajnji distributeri s površinom većom od 400 m<sup>2</sup>, ne računajući prostore za skladištenje i otpremu, namjenjuju 20 % svoje prodajne površine stanicama za ponovno punjenje prehrambenih i neprehrambenih proizvoda.*

Or. en

*Obrazloženje*

*Prehrambeni i neprehrambeni proizvodi već se mogu kupovati u trgovinama „bez ambalaže“ u cijeloj Europi, ali to nije uobičajena praksa. Kako bi kupovina „bez ambalaže“ postala široko rasprostranjena, od 2030. svi veliki trgovci na malo trebali bi za proizvode „bez ambalaže“ namijeniti minimalni udio od 20 % površine poda, kako je već utvrđeno francuskim pravom, a ne samo aspiracijskih („nastoje namijeniti“) 10 %, kao u amandmanu br. 195 odbora ENVI.*

16.11.2023

A9-0319/466

**Amandman 466**  
**Grace O'Sullivan**  
u ime Kluba zastupnika Verts/ALE-a

**Izvješće**  
**Frédérique Ries**  
Ambalaža i ambalažni otpad  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Prijedlog uredbe**  
**Članak 26. – stavak 3.a (novi)**

*Tekst koji je predložila Komisija*

*Izmjena*

**3.a** **Krajnji distributer koji na tržištu na državnom području države članice u prodajnoj ambalaži stavlja na raspolaganje hladne ili tople napitke koji se na prodajnom mjestu pune u spremnike za ponijeti dužan je:**

**(a) osigurati da se od 1. siječnja 2030. 20 % tih napitaka stavlja na raspolaganje u ponovno uporabljivoj ambalaži u okviru sustava za ponovnu uporabu;**

**(b) nastojati osigurati da se od 1. siječnja 2040. 60 % tih napitaka stavlja na raspolaganje u ponovno uporabljivoj ambalaži u okviru sustava za ponovnu uporabu.**

Or. en

*(Nije povezano s amandmanom 200 odbora ENVI koji se odnosi na bezalkoholna pića, ovaj amandman odnosi se na pića za ponijeti. Stoga bi se o njemu trebalo glasovati neovisno o amandmanu 200 odbora ENVI.)*

#### *Obrazloženje*

*Preliminarni rezultati nedavne studije Zajedničkog istraživačkog centra pod naslovom „Okolišna analiza scenarija ponovno uporabe“ pokazali su da ponovno uporabljiva ambalaža za napitke za ponijeti ima bolje rezultate od jednokratne ambalaže, ako čini dio sustava ponovne uporabe. Mjerene je 16 učinaka na okoliš i ukupni rezultat ponovno uporabljive ambalaže bio je viši od onog jednokratne ambalaže. Konkretno, zaključeno je da ponovno uporabljiva ambalaža za ponijeti ima manji učinak na uporabu vode i klimatske promjene od jednokratne ambalaže. Stoga je potrebno postaviti jasne ciljeve.*

AM\1290625HR.docx

PE754.376v01-00



16.11.2023

A9-0319/467

**Amandman 467**  
**Grace O'Sullivan**  
u ime Kluba zastupnika Verts/ALE-a

**Izvješće**  
**Frédérique Ries**  
Ambalaža i ambalažni otpad  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Prijedlog uredbe**  
**Članak 26. – stavak 3.b (novi)**

*Tekst koji je predložila Komisija*

*Izmjena*

**3.b** *Krajnji distributer koji svoju poslovnu djelatnost obavlja u ugostiteljskom sektoru i koji na tržištu na državnom području države članice u prodajnoj ambalaži stavlja na raspolaganje gotovu hranu za ponijeti koja je namijenjena neposrednoj konzumaciji bez potrebe za daljnjom pripremom i obično se konzumira iz spremnika, dužan je:*

*(a) osigurati da se od 1. siječnja 2030. 10 % tih proizvoda stavlja na raspolaganje u ponovno uporabljivoj ambalaži u okviru sustava za ponovnu uporabu;*

*(b) nastojati osigurati da se od 1. siječnja 2040. 25 % tih proizvoda stavlja na raspolaganje u ponovno uporabljivoj ambalaži u okviru sustava za ponovnu uporabu.*

Or. en

*(Nije povezano s amandmanom 201 odbora ENVI koji se odnosi na alkoholna pića, a ovaj amandman odnosi na hranu za ponijeti. Stoga bi se o njemu trebalo glasovati neovisno o amandmanu 201 odbora ENVI.)*

*Obrazloženje*

*Preliminarni rezultati nedavne studije Zajedničkog istraživačkog centra pod naslovom „Okolišna analiza scenarija ponovno uporabe“ pokazali su da ponovno uporabljiva ambalaža za hranu za ponijeti ima bolje rezultate od jednokratne ambalaže, ako čini dio*

AM\1290625HR.docx

PE754.376v01-00

*sustava ponovne uporabe. Mjerene je 16 učinaka na okoliš i ukupni rezultat ponovno uporabljive ambalaže bio je viši od onog jednokratne ambalaže. Konkretno, zaključeno je da ponovno uporabljiva ambalaža za ponijeti ima manji učinak na uporabu vode i klimatske promjene od jednokratne ambalaže. Stoga je potrebno postaviti jasne ciljeve za taj sektor.*

16.11.2023

A9-0319/468

**Amandman 468**  
**Grace O'Sullivan**  
u ime Kluba zastupnika Verts/ALE-a

**Izvješće**  
**Frédérique Ries**  
Ambalaža i ambalažni otpad  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Prijedlog uredbe**  
**Članak 26. – stavak 7. – uvodni dio**

*Tekst koji je predložila Komisija*

7. Gospodarski subjekti koji transportnu ambalažu u obliku paleta, **plastičnih** sanduka, sklopivih **plastičnih** kutija, kanti i bačvi upotrebljavaju za transport ili pakiranje proizvoda u uvjetima koji nisu predviđeni stavcima 12. i 13. dužni su osigurati sljedeće:

*Izmjena*

7. Gospodarski subjekti koji transportnu ambalažu u obliku paleta, sanduka, sklopivih kutija, kanti i bačvi upotrebljavaju za transport ili pakiranje proizvoda u uvjetima koji nisu predviđeni stavcima 12. i 13. dužni su osigurati sljedeće:

Or. en

*Obrazloženje*

*Studija koju je proveo Naturschutzbund Deutschland pokazala je da u Njemačkoj jednokratna kartonska ambalaža čini 69 % ukupne transportne ambalaže. Preostalih 31 % izrađeno je od drva i plastike, od čega je većina već ponovno uporabljiva. S obzirom na to da velika većina transportne ambalaže od kartona, svi sanduci i sklopive kutije trebali bi podlijegati ciljevima u pogledu ponovne uporabe, a ne samo oni od plastike. U suprotnom, ova odredba neće imati nikakav stvarni utjecaj na otpad koji proizlazi iz transportne ambalaže. Sustavi ponovne uporabe za transportnu ambalažu već postoje i trebalo bi ih dodatno proširiti do 2030.*